Dat. Perusii, VII Idus Decembris, pontificatus nostri anno Quarto.

1226

1395 setembre 3, Roma (Sant Pere)

Bonifaci IX comunica a la reina Violant d’Aragó la seva congratulació que 
ella i el rei Joan I d’Aragó hagin deposat l’error (del cisma), segons 
li informa en les seves lletres que ratifica el seu legat Pere, sotsprior 
del monestir de Santa Maria de Montserrat, i per a aquesta finalitat i 
millor fiançament el papa els envia Bertran de Corniúsculo de l’orde 
dels predicadors, mestre en teologia i inquisidor a Llombardia.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 53, 
núm. 6.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 362, doc. 736.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 526, doc. 6679.

Bonifatius (IX) episcopus servus servorum dei. Carissime in 
Christo filie Yolandi regine Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Summi et pii patris vices licet immeriti gerentes in 
terris non mirum si plenis in domino gaudiis exultamus et plenitudi-
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nem sibi graciarum exsolvimus. Dum illorum mentes qui aliquandiu 
nonnullorum miserabili cecitate seducti a recto tramite declinarunt, 
labentes in devium oculo sue pietatis aspiciens igne veritatis illustrat. 
Advenere siquidem nobis in magne delectacionis augmentum littere 
quas carissimus in Christo filius noster Iohannes rex Aragonum illustris 
coniunx tuus nobis nuperrime destinavit et certa que dilectus filius 
Petrus subprior monasterii beate Marie Montissarrati nuncius suus 
nobis eius et tui parte viva voce suggessit, hiis namque comperimus 
divinam providenciam ex alto sibi et tibi pia miseracione montrasse, 
quod illis relictis erroribus quibus iamdiu prochdolor extitistis nonnullo-
rum seductione obvoluti ad veritatis semitam curatis reverti. Quocirca 
devotionem tuam requirimus et hortamur in domino Ihesu Christo, 
quatinus hec eadem in te ipsa prudenter observans, regem eundem 
ad cepta salubria dirigas ac prudenti solicitudine et exhortacionibus 
accuratis inducas, quod cor habens sursum ad dominum quo imitante 
tam clarum tamque a cunctis christifidelibus commendandum prima 
pium inchoavit persistat in laudabilis cepti prosecucione constanter, ut 
sicut cepit oculos mentis aperiat et de tenebris ad lucem consurgat, 
actus suos per viam mandatorum domini dirigendo. Exinde namque 
gratum deo prestabis obsequium et magnificencius exaltabitur in genti-
bus nomen tuum statusque noster prospere conservabitur et exaltabitur 
felicibus incrementis ac nostram et apostolice sedis graciam tibi et 
ei tamquam benedictionis filii viscerosius acquiretis. Et super hiis ad 
ipsum regem et te dilectum filium Beltramum de Cermusculo ordinis 
fratrum Predicatorum in sacra pagina magistrum et in Lombardia 
heretice pravitatis inquisitorem presencium portatorem per maxime 
nobis fidum de nostra bona intentione plene informatum unacum dicto 
suppriore presencialiter duximus destinandum, cui credere placeat in 
hiis que tibi ex nostra parte duxerit referenda.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, III Nonas Septembris, ponti-
ficatus nostri anno Sexto.

1227

1395 desembre 27, Roma (Sant Pere)

Bonifaci IX prega al clergat i comunitat de Trapani, diòcesi de Mazzara, que 
prestin plena fe a Carles de Brancaccio, comte de Xampanya, consan-
guini i ambaixador seu.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 53, 
núm. 7.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
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 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 363, doc. 737.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 527, doc. 6682.

Bonifatius IX episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis clero et 
communitati terre Drepani Mafarcensis diocesis salutem et apostolicam 
benedictionem. In explicandis devotioni vestre oretenus nostri parte 
per dilectum filium nobilem virum Carolum de Branchaciis comitem 
Campanie consanguineum nostrum harum exhibitorem quem ad partes 
illas ambaxiatorem nostrum presentialiter destinamus, eidem velut 
nobis fidem velitis indubiam adhibere.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, VI Kalendas Ianuarii, pontifi-
catus nostri anno Septimo.

GREGORI XII
(elecció 30 novembre 1406; coronació 19 desembre 1406;  

deposició 5 juny 1409; resignació 4 juliol 1415;  
† 18 octubre 1417)

1228

1406 desembre 10, Roma (Sant Pere)

Gregori XII comunica al rei [Martí d’Aragó (l’Humà)] la seva elevació a la 
Seu Apostòlica, acte en el qual prestà jurament d’abdicar sempre que 
ho fes Pere de Luna (Benet XIII). L’anima que posi el seu valiment 
per aconseguir la tan desitjada unitat de l’Església. Inclou còpia de la 
butlla “Qui se humiliat”, adreçada a qui, entre altres consideracions, 
li dóna la paraula de no nomenar cardenals en nombre superior als 
seus, per tal que els vots estiguin equiparats en el nou conclave.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 54, 
núm. 1.

 a Lletra tancada. Butlla d’una cara amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 363, doc. 738.
 c Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 19, doc. 40.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 622, doc. 7023.

Gregorius XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Chris- 
to filio Petro regi Aragonum15 illustri salutem et apostolicam bene-
dictionem. Eo celerius carissime fili litteras nostras ad serenitatem 
tuam scribere properavimus, quo maiore leticia ex eisdem litteris tu 

15. Nom equivocat ja que es refereix al rei Martí d’Aragó (l’Humà).
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studia et desideria nostra circa pace et redintegratione christianorum 
cognoveris te credimus suscepturi. Et enim felicis recordationis In-
nocentio papa VII predecessore nostro VIII Idus Novembris ab huius 
seculi mortalitate sublato cum post exequias ut moris est solenniter 
celebratas, venerabiles fratres nostri sancte Romane ecclesie cardinales 
de quorum numero tunc eramus invocata spiritus sancti gracia in 
palacio apostolico apud Sanctum Petrum pro electione futuri Romani 
pontificis conclave intravisset multis ac variis tractatibus per plures 
dies habitis, tandem in nos tunc tituli sancti Marci presbiterum car-
dinalem unanimiter oculos direxerunt, nos in Romanum pontificem 
concorditer elegentes. Nos vero quamquam pro imbecillitate nostra 
tantum onus subire formidabamus, tamen in eo qui mirabilia facit 
spe concepta summisimus humeros, non de nostra virtute sed de 
summi dei cuius proculdubio res agitur benignitate confisi cura igitur 
pastoralis officii non pro nobis sed pro dei honore et publice utilita-
tis commodo suscepta ad illud ante omnia convertimus animum, ut 
cum effectu hanc pestiferam et exitialem scissuram, que per tot iam 
annorum curricula populum christianum pervasit, ad reintegrationem 
et unitatem reducamus, super quo tantam gratiam speramus nobis 
exalto prestari, ut iam nobis suaserimus brevi temporis spacio hoc 
quod cupimus ad effectum deduceri. Atque ut omnibus notum sit 
animi nostri propositum decrevimus non iuri nostro quod verissimum 
est inmittentes tollere omnem affectum et effectum tam iuris quam 
facti quantum in nobis rationabiliter esse poterit quo impediri valeat 
gratissima christianorum unio, ne tantis calamitatibus subiciatur sacro-
sancta ecclesia sed quo validiora firmiora et cerciora sunt iura nostra 
et quanto magis de illis nullatenus dubitamus tanto laudabilius esse 
ducimus pro parte christianorum illa deponere. Non enim semper iuri 
inherendum est. Sepe utilitatis et temporis habenda est racio. Itaque 
omni contencione seposita ad adversarium nostrum iam scripsimus, 
ipsum ad pacem et unionem benigne invitantes atque offerentes nos 
paratos ad iuris nostri cessionem et ad papatus renunciationem effi-
caciter per nos faciendam, si et quando ipse adversarius vel eius suc-
cessor quicumque hoc idem faciat renuntians scilicet pretensis iuri et 
papatui suo vel decedat, dummodo illi qui apud dictum adversarium 
pro cardinalibus se gerunt sic convenire et concordare cum venerabi-
libus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus velut cum 
effectu, ut exinde canonica uniti Romani pontificis sequatur electio. 
Necnon offerimus omnem aliam viam rationabilem per quam scisma 
tollatur et unionis sequatur integritas quam oblationem ut strictio-
ri vinculo fieret iuravimus vovimus et promisimus ante electionem 
nostram eodem vinculo efficaciter implenda cum singulis ex ipsis 
fratribus nostris antedictis, in casu quo aliquis nostrum ad apicem 
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summi apostolatus esset assumptus post ipsam assumptionem idipsum 
ad firmiorem constantiam denuo iurantes voventes promittentes atque 
ratificantes. Oratores etiam nostros celeriter missuri sumus, qui de 
loco ydoneo et decenti cum eisdem disponant ad huiusmodi unionem 
faciendam. Tu igitur carissime fili totis viribus insiste nosque in hoc 
opere, ita od[inu]a ut ecclesie diuturno morbo afflicte opem salutare 
cum effectu feramus. Tenor autem litterarum ad ipsum nostrum ad-
versarium circa premissa directarum sequitur et est talis:

Gregorius etcet. Petro de Luna que nonnulle gentes in hoc mise-
rabili scismate Benedictum XIII appellant, pacis et unionis affectum. 
Qui se humiliat inquit veritas exaltabitur et qui se exaltat humiliabi-
tur, cuius saluberrima monitione quantum nobis ex alto permittitur, 
obedienter secuti decrevimus per litteras nostras omni contencione 
seposita benigne te affari et ad reintegrationem ecclesie cohartiari 
ymmo te invitare ad id consilium capescendum quod nos ipsi pro 
pace christianorum accepimus, vides quanta mala quanta pericula 
quanta incommoda quantaque denique christiane religionis infamia 
iam per triginta annos ex hac pestilenti et nefaria sedicione in populo 
dei provenerint quantaque nisi provideatur sint quotidie proventura 
horum omnium malorum qui causa ab initio fuerit certum videtur, 
quibus rigor iusticie non cessit nec forsan equitas persuasit, nichilo-
minus tamen graves molestias christianam religionem perpessam non 
dubitatur. Si ergo nunc quoque eodem modo fiat dubius est remedii 
locus, quominus ecclesia in solitis remaneat angustiis, in qua re tu 
de te ipso ac de consciencia tua videris. Nos mentem atque intencio-
nem nostram apertissime profitebimur. Non est consilii nostri tempus 
aliquo modo tenere, sed quo validiora certiora et firmiora sunt iura 
nostra tanto laudabilius ducimus ea pro pace et redintegratione chris-
tianorum relinquere. Non enim semper de summo iure disputandum 
est, sepe rigor ipse utilitati et tempori cedit. Nam si mulier illa et 
viri suo renunciare et proprio filio spoliare se noluit, ne sectionem 
unius pueri videret, quanto magis nos si malicia operante ad optatam 
unionem venire non possumus per iusticie vias pie cedendum vide-
tur. Quare exurgamus ambo in unum unionis effectum concurramus 
feramus salute ecclesie iam hoc diuturno morbo afflicte ad hoc te 
hortamur ad hoc te invitamus paratique sumus et offerimus nostro 
verissimo iuri et papatui cedere et renunciare, et efficaciter faciemus 
si et quando tu renuntiabis et cedes pretensis iuri et papatui tuo vel 
decedas vel quicumque successor tuus renunciabit et cedet pretensis 
iuri et papatui suo vel decedat, dummodo illi qui apud partem tuam 
pro cardinalibus se gerunt sic convenire et concordare tu venerabili-
bus fratribus nostris sancte Romane ecclesie cardinalibus velint cum 
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effectu, ut exinde canonica una Romani pontificis sequatur electio. 
Itaque ut predicta expediciorem consequantur effectum celeriter mit-
temus oratores nostros qui tecum de loco habili et decenti ad huius 
rei confectionem disponant. Et insuper pendente huiusmodi unionis 
tractatu non faciemus neque creabimus aliquem cardinalem nisi forte 
causa adequandi numerum fratrum nostrorum tu numero illorum qui 
apud te pro cardinalibus se gerunt, ut sic pares ex utraque parte ad 
solemnem et canonicam electionem unici Romani pontificis deveniri 
possit. Extra hunc autem coequationis casum nullum ut dictum est 
creare decrevimus nisi ex defectu tuo vel partis tue steterit quominus 
unionis prefate conclusio infra annum et tres menses a die introni-
zationis nostre computandos fuerit subsequta, hoc tamen quod de 
non creandis cardinalibus tractatu huiusmodi pendente diximus, ita 
locum habere intendimus si tu quoque idem observabis, hanc vero 
oblationem et insinuationem de cardinalibus non fiendis ac superiorem 
oblationem renuntiationis modo predicto, ut strictiori vinculo fierent, 
iuravimus vovimus et promisimus ante electionem nostram eodem vin-
culo effectualiter implendas tu singulis ex nostris fratribus antedictis, 
in casu quo aliquis nostrum ad apicem esset apostolatus assumptus 
post ipsam assumptionem idipsum ad firmiorem constantiam denuo 
iurantes voventes promittentes atque ratificantes. De hoc autem quod 
bulla sine impressione nostri nominis est appensa presentibus, nullus 
debeat admirari, nam ante nostre coronationis solemnia usus perfecte 
bulle cum huiusmodi impressione nominis non habetur.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, XI die ab assumptione nostra, 
X vero Decembris anno a Nativitate domini Millesimo Quadringen-
tesimo Sexto.

1229

1407 febrer 27, Roma (Sant Pere)

Gregori XII prega al rei Martí d’Aragó (l’Humà) que doni plena fe al seu 
legat Jaume, ardiaca de Salerm.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 54, 
núm. 2.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 364, doc. 739.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 623, doc. 7025.

Gregorius XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Martino regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Pro nonnullis nostris et ecclesie Romane arduis ne-
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gotiis ad serenitatem tuam dilectum filium Iacobum archidiaconum 
Salernitanum nostrumque nuntium destinamus, cuius relatibus eadem 
tua serenitas adhibere velit credentie plenam fidem.

Dat. Rome apud Sanctum Petrum, III Kalendas Martii, pontifi-
catus nostri anno Primo.

1230

1407 novembre 6, Siena

Gregori XII es queixa al rei Martí d’Aragó (l’Humà) perquè el van calum-
niar per no voler complir el jurament, fet abans i després de la seva 
elevació al tron pontifici, relatiu a la seva abdicació. I també per no 
voler acudir a l’entrevista a Savona.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 54, 
núm. 3.

 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 364, doc. 740.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 625, doc. 7032.

Gregorius (XII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Martino regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Quoniam sic se habet plerumque humane fragilitatis 
conditio et volatilis fame que falsa veris et in arduis maxime ut 
plurimum semper interserit et obnubilat veritatem. Que diu tamen 
latere nequit si tenebris erecta capud in lucem exerit adiuta testimo-
niis claritatis ut ipsam veritatem opprimat, nisi veris presidiis eluceat 
defensata. Horum igitur consideratione arbitrati nonnullos contra in-
tegritatem nostri nominis multiplicibus caluniis quamplura confingere 
utpote quod contra promissa vota et iuramenta nostra ante et post 
assumptionem nostram ad apicem summi apostolatus et deinde inter 
nuntios nostros et Petrum de Luna, qui in hoc miserabili scismate 
a sibi adherentibus Benedictus XIII appellatur Massilie super extir-
patione huiusmodi scismatis et de conventione in civitate Saonensi 
firmata recusaverimus ac recusamus ad effectum ea producere salu-
tarem. Copiam litterarum nostrarum etiam responsalium, ad litteras 
dicti Petri et carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum 
illustris et nonnullorum ducum clare domus Francie et ipsorum 
necnon responsionis per nos facte nuntiis dicti Petri et capitulorum 
noviter directorum per nuntios nostros ad eundem Petrum super 
rationabili mutatione dicti loci Saonensis nobis et parti nostre dubii 
suspecti obscuri gravissimi et difficilimi propterea per nos recusati 
ex evidentissimis rationibus et causis in huiusmodi capitulis denotatis 
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serenitati tue dirigimus presentibus interclusam, ut illis perlectis et 
gravitate regia in trutinam sue considerationis adductus veritatem 
eliciat et colligat ex ipsis manifeste nosque dispositos pure caritative 
atque veraciter viis et modis ad finem optate unionis pro bono totius 
christianitatis tendentibus in nullo deficere sed prosequi materiam 
extirpationis scismatis et consecutionis desiderabilis unionis, ad que 
supprema desideria nostra tendunt nec cessabimus vita comite sic de 
omnipotentia salvatoris confidimus quousque prefate unionis depulsis 
errorum tenebris conclusio, quantum in nobis fuerit subsequatur in 
ecclesia sancta dei ad que exequenda tue serenitatis excitamus pre-
sidia et favores, et ut calumnantibus aures credulitatis subtrahat et 
assistat nostre purissime veritati opem ferens et operam ut speramus 
et cupimus profuturas, ne ratione Saonensis loci imperfecta remaneat 
conclusio tanti boni salutem et pacem universe christianitati proculdubio 
allaturam, sicut est verisimiliter a cunctis christifidelibus extimandum. 
Super quibus dilectus filius Menna Portugalensis qui nostre mentis ad 
premissa ardentissimum ac inevitabile propositum intellexit eandem 
serenitatem tuam poterit etiam seriosissime declarare.

Dat. Senis, VIII Idus Novembris, pontificatus nostri anno Primo.

1231

1408 [juny] 20, Lucca

Gregori XII comunica al rei Martí d’Aragó (l’Humà) els motius que va tenir 
per no acudir a l’entrevista amb Pere de Luna (Benet XIII) a Pisa, 
on els seus legats l’havien citat. El principal motiu fou que el dia 25 
d’abril el governador de Gènova, amb motiu d’un tractat secret amb 
Pere de Luna, sortí amb un nodrit exèrcit d’homes i galeres cap a 
Roma, a fi d’ocupar-la.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 54, 
núm. 4.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem. 
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 365, doc. 741.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 625, doc. 7034.

Gregorius XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Martino regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Docet apostolus quod in novissimis diebus instabunt 
tempora periculosa et erunt homines seipsos amantes, qualia tempora 
et homines n[...] in presenti periculosa et seipsos amantes incessanter 
experimur et patimur, nam pro integracione unionis christianorum 
renunciacionis viam iuxta formam datam ingressi fideliter et pure 
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pro co[...]sione laboraverimus, et huiusmodi vie natura exigat, ut ca-
ritative et provide ac libere per eandem viam incedatur, quod summe 
desideravimus et desideramus ab intimis, quodque si ab [...] parte 
fuisset observatum, propere ad finem deventum fuisset optatum, sed 
mixtis hincinde non puris affectibus nondum effectualiter inceptum 
est prodolor pro caritate odia pro providencia [...]cia pro veritate fal-
sitas, pro cautela calumnia pro obedientia protervitas pro maturitate 
levitas pro defensione oppugnacio, pro confortacione impulsio et ut de 
ceteris taceamus, pro ordine servando ingesta confusio, pro directione 
suspicio adversus nos a nostris fere continuo apposita fuere et dum 
sub specie unionis nostra deposicio appetitur, molesta et periculosa 
divisio loco unionis in parte nostra subsecuta est, ex qua divisione 
conspiraciones machinaciones collusiones contra sinceritatem nostram 
suspici possunt in neglectu posito omni eo quodque nostre obedientie 
confusionis desolacionis ruine ac divisionis contingeret, dummodo hoc 
unum habeatur videlicet nostra deiectio nam dum fideliter tractavisse-
mus convenire cum Petro de Luna, qui se facit nominari Benedictum 
de uno loco in q[uo] nos cum nostris cardinalibus et ipse cum suis 
pretensis conveniremus personaliter et preparatoria et omnia necessaria 
pro integracione unionis christianorum tractarentur et finirentur et 
conclusio optata haberetur unionis, nec umquam cum eodem Petro 
proficere potuerimus, ipse nos trahere ad quedam castrucula mariti-
ma periculosa inhabilia et omnino fugienda cupiente. Nos vero inter 
alia loca nominaveramus locum Pisarum tanquam magis ydoneum 
pro convencione utriusque personali quo loco per ipsum declinato 
condescensive tractabamus, quod ipse saltim Liburnum veniret et 
nos Pisas, primo habitis a dilectis filiis Florentinis que pro nobis vi-
debantur necessaria pro libera execucione negocii unionis, de quibus 
duobus locis pendente tractatu inter nos et prefati ambasiatores Petri 
gravissima et novissima contigerunt, ex quibus adeo tractatus ipse 
obscuratus et obtenebratus est et sic immutata condicio, ut apertis 
oculis videamur circundari undique laqueis et insidiis. Nam ipse Petrus 
de Luna cum subsidio gubernatoris Ianue graviter innovavit in sub-
versionem status et honoris nostri nitens precedente occulto tractatu 
sibi subiacere Romanam urbem, pro qua obtinenda dictus gubernator 
cum galeis et nepotibus et maioribus prefati Petri de Luna et aliis 
propriis galeis, quas sub ficto colore occultabat, esse ordinatas ad 
occupacionem Urbis vicesimaquinta die mensis Aprilis cum copioso et 
forti armatu exivit procedens versus Romam, quem accessum secrete 
disposuit, omnes versus ista loca in quibus cum nostra residemus 
curia venientes obsessis itineribus per quosdam dies capi et detineri 
faciens, et inter alias quosdam ad nos venientes quibus diebus sub 
spe convencionis nos tenebat intentos, nam et sequenti die de mane 
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scilicet vicesimasexta dicti mensis ambasiatores Petri prefati nobiscum 
tractantes in publico obtulerunt prefatum Petrum ad Liburnum ven-
turum infra breve spacium, si nos Pisas accederemus, quod ex causa 
predicta per ipsum verisimiliter fieri non posse sciebant nec per nos 
impleri posse cernebant, quoniam tractatus per nos capitulandi cum 
Florentinis super predictis necessariis pro nobis non posse finiri ra-
tionabiliter tam breviter videbatur. Et cum huiusmodi exercitus vento 
contrario retro transmissus et per dies detentus attente tamen esset 
compositus ad prosequendum iter versus Romam infra prefatos dies 
scilicet vigintiocto dicti ambasiatores iterum idem in scriptis dede-
runt nos ludificantes. Que res nos et multos merito conturbavit et ab 
inceptis retraxit concurrentibus periculis et immutatis condicionibus 
verisimiliter Florentinis et civitatis Pisarum ex tradicione Urbis per 
dilectos filios Romanos carissimo in Christo filio Ladislao regi Sicilie 
illustri facta suspicionibus quampluribus involuta materia ac detectis 
fraudibus et machinacionibus et conspiracionibus quorundam nostro-
rum ut ipsi effectus subsecuti aperte indicant. Nam cum merito ex 
tam gravibus inter exortis deberemus mature prospicere quid essemus 
facturi et cum periculosis immutacionibus super crescentibus et in 
dies magis lucescentibus uti saniori consilio et provido auxilio, ne res 
male intenta sub specie unionis in precipicium daretur res in aperto 
deducitur, cum quidam de nostris cardinalibus contra mandata nostra 
a nobis discesserint Pisas accedentes et permanentes conspirantes in 
unum adversus nos et sibi usurpantes potestatem contra ordinem 
datum ab altissimo volentes nos trahere sub sua usurpata potestate et 
nobis legem imponere corruptis affectibus sub palio unionis, de quo 
loco Pisarum decenti ex parte adversa tractantur sub fictis coloribus 
deductum nunquam conclusimus et concludere ut apparet sperare tunc 
non habebamus. Nunc vero invocatis premissis collusiones incipiunt 
in lucem prodire, quibus attentis cogimur ad dominum exclamare, ut 
liberet nos et ecclesiam a laqueis quos periculose paraverunt pedibus 
nostris. Nos enim cum pure et efficaciter incederemus per viam re-
nunciacionis ad unionem in has involutas condiciones innocenter in 
insidias et molestias eorum incidimus, qui abusi sunt mansuetudine 
humilitate gracia et clementia nostris, qui fere continuo intendentes 
nos opprimere foverunt et exaltaverunt partem adversam suis non 
rectis tractatibus tendentibus ad precipicium nostre obediencie nos 
calumniantes per se et suos ministros per orbem falsa contra nos 
disseminantes et nunc id ipsum forcius procurantes colorantes eorum 
intencionem ex casibus, qui nos interceperunt, sed solet deus eripere 
et defensare innocentem, veritatem illustrare et pervertere conatus 
reprobos et pravas et vanas cogitaciones hominum ac consilia non 
recta dissipare, in quo confidimus iuxta graciam nobis concessam. 
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Que ideo serenitati tue intimare decrevimus ut adversum calumniam 
rerum seriem ac veritatem purissimam sencias tenens indubie, quod 
quantum in nobis fuerit ex alto concesserit divine omnipotencia 
maiestatis, cuius res agitur et in quam nostros iactavimus cogitatus 
inveterato nimium ac lugubri scismate sublato de medio viis saluta-
ribus racionabilibus congruentibus atque iustis christianitati pacem et 
ecclesie dabimus desiderabilem unitatem, ad que suprema desideria 
nostra tendunt. Et cum hiis anfractibus circumcinctos nos dinosce-
remus existere ad hoc ut salubrius premissa possemus deo auctore 
complere. Quatuor in venerabiles fratres nostros in partem aposto-
lice solicitudinis ad preferenda dicte ecclesie onera nostris humeris 
incumbencia et promovendum huiusmodi negocium unionis prefate 
ecclesie assumpsimus cardinales.

Dat. Luce, XII Kalendas [Iulii], pontificatus nostri anno Secundo.

1232

1408 juliol 5, Lucca

Gregori XII envia al rei Martí d’Aragó (l’Humà) un transsumpte de la but-
lla “Cum tota nostre mentis”, convocatòria d’un concili general a la 
província d’Aquileia o exarcat de Ravenna per a la pròxima festa de 
Pentecosta, a fi d’acabar el cisma, i li prega també que animi els pre-
lats, abats i nobles a assistir al concili.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 54, 
núm. 5.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 365, doc. 742.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 626, doc. 7035.

Gregorius XII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Martino regi Aragonie illustri salutem et apostolicam benedictionem. 
Supremis aspirantes affectibus ad extirpationem lugubris scismatis ac 
etiam diuturni quid nuper circa rem hanc decreverimus per modum 
generalis concilii exequendum copiam. Indicionis et convocationis 
huiusmodi concilii in celebritate futura Pentecostes in Aquilegensi 
provintia seu exarchatu Ravennatensi auctore domino celebrandi per 
nos nuper editarum presentibus duximus inserendam, ut tua sereni-
tas mentem nostram circa huiusmodi materiam deo acceptissima et 
christianitati saluberrima possit agnoscere ferventissimam et intentam. 
Exhortantes ut hanc determinationem nostram prelatis ecclesiarum 
et monasteriorum civitatum ac terrarum et locorum ac nobilibus et 
universitatibus principalibus regni tui placeat ad illorum noticiam 
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etiam celeriter intimare illosque et alios adveniendum inducere pro 
conclusione salutifera tanti boni. Tenor autem dicte indicionis sequi-
tur et est talis:

Gregorius episcopus servus servorum dei. Ad futuram rei me-
moriam. Cum tota nostre mentis intentio sit christianorum ecclesiam 
integraliter reunire palpato per experientiam rerum magistram quod per 
viam renuntiacionis obstante iniquorum malicia id efficere hucusque 
nequivimus quam pure et sincere obtulimus et in eadem perseveranter 
perstitimus et ad huc persistere non desistimus secundum formam et 
intentionem nostri voti et iuramenti nescientes divini secreta consilii 
sepe numero per effectum demonstrantis, quia vane sunt cogitaciones 
hominum, ad viam iuribus et antiquis consuetudinibus approbatam 
nos convertimus generale concilium quod omnes vias ad unionem 
includit nullam penitus excludendo quodque congregare solius Ro-
mani pontificis esse dinoscitur, sine cuius auctoritate factum non 
concilium sed conventiculum aut conciliabulum dicitur et diffinitur 
nullum existere ad festum Pentecostes immediate sequentis celebran-
dum et in provincia Aquilegensi vel exarchatu Ravennatensi divino 
auxilio invocato de fratrum nostrorum consilio auctoritate apostoli-
ca presentium tenore indicimus et etiam invocamus, per apostolica 
scripta mandantes venerabilibus fratribus nostris universis et singulis 
patriarchis archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis et aliis 
ecclesiarum prelatis ac reliquis in prelaturis et dignitatibus constitutis, 
qui solent ex dignitatibus aut prelaturis eorum in huiusmodi generalibus 
conciliis interesse, quatinus ad id se personaliter in eisdem loco et 
tempore transferant tempore debito scituri locum quem ex eis duxe-
rimus eligendum, quem quidem locum nunc expresse determinare et 
denunciare nequimus propter varias circunstantias, quibus locus talis 
unitatis et pacis debet merito circuncingi. Et quoniam pestiferum hoc 
scisma tolli verisimiliter non speratur neque dari integritas unionis 
populo christiano cum effectu sine dominorum temporalium voluntate, 
quorum honor et status tangitur, carissimos in Christo filios nostros 
Rupertum Romanorum et alios reges ac nobiles viros duces principes 
ceterosque potentatus necnon comunitatum et universitatum regimina 
principalia requirimus monemus et exhortamur in domino, quatinus 
ad idem concilium personaliter veniant aut aliquos viros solemnes 
doctos et deum timentes transmittant, ut fiat deo adiuvante pax et 
unitas eadem in populo christiano. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostre indicionis convocationis mandati requisitionis 
monitionis et exhortacionis infringere vel ei ausu temerario contraire. 
Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. Luce, III Nonas Iulii, pontificatus nostri anno Secundo.
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BENET XIII
(elecció 28 setembre 1394; coronació 11 octubre 1394;  

deposició 5 gener 1409 i 26 juliol 1417; † 23 maig 1423)

1233

1394 octubre 1, Avinyó

Benet XIII comunica al rei Joan I d’Aragó la seva elevació a la Seu Apostò-
lica, sense esperar a fer-ho després de la seva consagració i coronació, 
com és costum, per l’afecte que li professa, a ell i al seu regne, del qual 
és originari.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 1.

 a Lletra tancada. Butlla d’una cara amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 373-374, doc. 758a.
 c Documentació barcelonina sobre el Cisma d’Occident, p. 12, doc. 14.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 538-539, doc. 6724.

Benedictus electus XIII. Carissimo in Christo filio Iohanni regi 
Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. Quamquam 
de longeva Romane ecclesie consuetudine insinuationem nove promo-
tionis summi pontificis principibus catholicis litteratorie faciendam 
ipsius pontificis consecratis et coronatis soleant prevenire, singulis 
tamen caritatis qua nos qui de regno tuo traximus originem et a 
serenitate tua plurima beneficia recepisse recolimus eandem serenita-
tem prosequimur, exegit affectus sub observationis regulis non facile 
coartandus, ut huiusmodi consuetudine non servata dictarumque con-
secrationis et coronationis solennitatibus non expletis tibi carissimo 
peculiarissimoque filio nos tunc sancte Marie in Cosmedin diaconum 
cardinalem post felicis recordationis Clementis pape VII predecessoris 
nostri ex hoc mundo transitum suique corporis honorificam sepul-
turam per venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie 
cardinalium vota concordia nemine discrepante summi pontificii ca-
thedram conscendisse singulares littere brevi compendio nunciarent, 
quod tibi fili carissime sic quesumus, cedat ad gaudium ut divinam 
exores clementiam ac per subditos tuos facias exorari, quatinus ipse 
deus qui dat lapsis virtutem sic debilitatem nostram sua inestimabili 
fortitudine fulciat, quod gravissimam oneris sarcinam debilibus humeris 
nostris impositum ad salutem gregis dominici cure nostre commissi 
possimus salubriter supportare, ut autem insitum menti nostre erga 
tuam celsitudinem non ignores affectum illum tibi cum plenitudine 
benedictionis offerimus intendentes eundem in tuis oportunitatibus 
quantum efficaciter poterimus exhibere nec mireris, quod bulla nomen 
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nostrum non exprimens presentibus est appensa, nam per predeces-
sores nostros in Romanos electos pontifices circa ea que memorata 
precedunt solennia, ita est fieri consuetum, infra paucos autem dies 
tibi nostros mittemus nuncios, qui plenius referent mentem nostram.

Dat. Avinione, Kalendas Octobris, suscepti a nobis apostolatus 
officii Anno Primo.

1234

1394 octubre 1, Avinyó

Benet XIII comunica a la reina Violant d’Aragó (de Bar) la seva elevació a 
la Seu Apostòlica, sense esperar a fer-ho després de la seva consagra-
ció i coronació, com és costum, per l’afecte que li professa, a ella i al 
seu regne, del qual és originari.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 2.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 373-374, doc. 758b.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 539, doc. 6725.

Benedictus electus (XIII). Carissime in Christo filie Yolandi regine 
Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictionem. Quamquam 
de longeva Romane ecclesie consuetudine insinuationem nove promo-
tionis summi pontificis principibus catholicis litteratorie faciendam 
ipsius pontificis consecratio et coronatio soleant prevenire, singularis 
tamen caritatis qua nos qui de regno tuo traximus originem et a 
serenitate tua plurima beneficia recepisse recolimus eandem serenita-
tem prosequimur, exegit affectus sub observationis regalis non facile 
coartandus ut huiusmodi consuetudine non servata dictarumque con-
secrationis et coronationis solennitatibus non expletis tibi carissime 
peculiarissimeque filie nos tunc sancte Marie in Cosmedin diaconum 
cardinalem post felicis recordationis Clementis pape VII predecessoris 
nostri ex hoc mundo transitum suique corporis honorificam sepul-
turam per venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie 
cardinalium vota concordia nemine discrepante summi pontificii 
cathedram conscendisse singulares littere brevi compendio nunciarent, 
quod tibi filia carissima sic quesumus cedat ad gaudium ut divinam 
exores clemenciam ac per subditos tuos facias exorari, quatinus ipse 
deus qui dat lapsis virtutem sic debilitatem nostram sua inestimabili 
fortitudine fulciat ad gravissimam oneris sarcinam debilibus humeris 
nostris impositam ad salutem gregis dominici cure nostre commissi 
possimus salubriter supportare, ut autem insitum menti nostre erga 
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tuam celsitudinem non ignores affectum illum tibi cum plenitudine 
benedictionis offerimus intendentes eundem in tuis oportunitatibus 
quantum efficaciter poterimus exhibere nec mireris quod bulla nomen 
nostrum non exprimens presentibus et appensa, nam per predeces-
sores nostros in Romanos electos pontifices circa ea que memorata 
precedunt solennia ita est fieri consuetum, infra paucos autem dies 
tibi nostros mittemus nuncios qui plenius referent mentem nostram.

Dat. Avinione, Kalendas Octobris, suscepti a nobis apostolatus 
officii anno Primo.

1235

1394 octubre 11, Avinyó

Benet XIII prega a la reina Violant d’Aragó (de Bar) que s’interessi per la 
unió de l’Església.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 3.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 374, doc. 759.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 539, doc. 6726.

Benedictus (XIII) episcopus servus servorum dei. Carissime in 
Christo filie Yolandi regine Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Mirabiles elationes maris huius seculi magni quidem 
et spaciosi illic enim reptilia quorum non est numerus spiritualis 
videlicet monstra nequicie, que cum ipsum mare navigantibus portum-
que salutis remige fide petentibus formidabili congressione luctantur, 
densis nempe surgentibus undique ventis horrida sevit tempestas et 
exaltantur teribiliter fluctus eius quod et si semper sit turbidum semper 
penitus inquietum, hiis tamen infaustis temporibus superabundantibus 
ac exigentibus demeritis pecatorum solito vehementius intimunt. Fla-
vit enim aquilo frigidus et refrigerata plurimorum prothdolor christi 
fidelium caritate preter bellorum et dissentionum exitiosa discimina 
quibus inter se dissident ac non sine gravibus humanorum corporum 
stragibus miserandisque cedibus debachantur omnes fere reges et 
populi christiani preterquam mala cetera vix enarrabilia quibus mi-
serabiliter concutitur totus orbis scismatice divisionis in dei ecclesia 
supervenit discordia cuius perniciossimum diluvium catholica climata 
nunc inundans nonmodicam fidelium absorbuit portionem, mirabilior 
tamen in altis dominus dominans potestati maris ac motum fluctuum 
eius mitigans et tranquillans Petri naviculam ipsius maris fluctivagis 
agitatam procellis et variarum persecutionum allisam scopulis timen-
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temque cum christifidelibus qui prefati diluvii clade territi ad salvificum 
ipsius presidium confugerunt, tam senis mundationibus prorsus obrui 
tantaque tempestate demergi semper a nauffragii perditione liberat et 
dum magis de suprema periclitatione formidat, tunc eam mirabilius 
preter mortalium spem erigit insublime, dumque naucleri sui eidem 
pro tempore presidentis ab hac luce migratio pro mortalitatis humane 
necessitate contingit, ne pro rectoris defectu periculum submersionis 
subeat secundum exigentiam temporum et inferiorum merita ex in-
efabili sue bonitatis clementia providet successorem nec semper ad 
tanti supportationem oneris satis ydoneum sed infirma mundi eligens 
ut fortia queque confundat utque liquide pateat quod ipse naviculam 
ipsam per se constructam suoque sanguine precioso redemptam per 
se ipsum regit protegit et gubernat, et ne dicte navicule inter tanta 
pericula salvatio humanis ascribatur suffragiis nonnumquam eius 
regimini preficit imbecillem sicut nos homuncionem viribus debilem 
ac insufficientem meritis ad ipsius navis clavum sue videlicet ecclesie 
regimen sua dignatione vocando fecisse noscitur hiis diebus felicis si-
quidem recordationis Clemente papa VII predecessore nostro ab huius 
terrestis incolatu miserie nuper ad superna sicuti precredimus Christo 
vocante translato corporeque suo prout mos et debitum exposcebant 
honorifice tradito sepulture, venerabiles fratres nostri sancte Romane 
ecclesie cardinales, inter quos et de quorum numero tunc eramus, 
in palacio apostolico Avinionensi ubi dictus predecessor vitam tem-
poralem finierat, pro electione futuri Romani pontificis congregati in 
humilitatem nostram utinam non exorbitante indicio concorditer et 
unanimiter per viam scrutinii concordantes nos tunc Petrum sancte 
Marie in Cosmedin cardinalem ad summi pontificis cathedram eve-
xerunt. Verum nos gradus altitudinem et oneris imminentis tante 
celsitudinis ascensori molem presertim huius deflendi scismatis procel-
loso tempore nobis in cardinalatus diversarumque legationum officio 
experientie longe participio non ignota attenta meditatione pensantes 
eligentium et offerentium instantie insufficientie nostre imparitatem 
obiecimus debilitatem nostram dictante conscientia cum repetita 
multociens relaxationis supplicatione humiliter allegantes. Cum nec 
sic cessaret instans fratrum importunitas eorundem sed vim inferens 
nostro proposito collegii iussus urgeret, nos ex defectuum nostrorum 
conscientia diffidentes de illius tamen confidentes omnipotentie cle-
mentia qui pacis et unitatis amator utraque fecit unum ac diversos 
parietes in serpo angulari lapide copulavit, sperantesque quod operi 
manuum suarum dexteram porrigens nos in tam profunda maris 
altitudine positum non relinquet, nostris per fratres eosdem multi-
plicibus excusationibus non admissis nec lacrimosis deprecationibus 
exauditis ne mundi gravi bellorum multiplicatione divulsi potissime 
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tamen ecclesie sacrosante scismatice pestis nunc miserabiliter lacerate 
dissidio nostrum electioni predicte denegando consensum discrimina 
negligere censeremur, quamquam iniuncti oneris molem insufficientia 
nostra diffugeret de superabundanti tamen plenitudine misericordie 
dei nostri confisi ei nostre imbecillitatis subiecimus imperfectum ac 
debiles humeros apostolice supposuimus servituti. Incussam vero menti 
nostre de tante molis gravitate formidine non mediocriter minuit et 
ad eam subeundam minus timidos nos effecit ea quam de sublimi-
tatis carissimi in Christo filii nostri regis Aragonum viri tui tuoque 
et ceterorum catholicorum principum potenti iuvamine circa pretacti 
totalem extirpatione scismatis et procurandam ecclesiasticam unionem 
oportunosque favores nobis in hiis et aliis impendendos principaliter 
post deum gerimus firma spes ac confidentia specialis. Nos enim ad 
sedationem scismatis et procurationem pacis ac unionis huiusmodi 
animum tuum non modo relatibus tuisque et alienis scriptionibus 
sed ex collocutione seriosa inter nos et te dum in partibus regni tui 
legationis apostolice fungeremur officio super hoc sepius habita a cer-
to scimus voluntarium et intentum, ad que nos etiam sicut officium 
urget assumptum modis omnibus nobis possibilibus intendere ceteris 
omissis proponimus ac toto conamine laborare. Quare serenitatem 
tuam attente rogamus et per dei misericordiam obsecramus, quatinus 
pensato propensius quantum superne retributionis premium quantum 
etiam humane laudis acquires preconium, si ecclesiam tam dubie nunc 
nutantem nosque ipsius ministrum qui de prefato regno tuo traximus 
originem adiuves et ad ipsius unionem cum fidei sinceritate labores 
cor nostrum filialis affectionis exhibitione letifices et ad instar clare 
memorie progenitorum tuorum, per quorum potentiam ac operam 
efficacem ecclesia semper hactenus fuit in suis necessitatibus mirifice 
relevatam nunc attingaris ad opus ac tuum prefatum sanctum utique 
piumque propositum prout deus permiserit ad executionem deducere 
non postponas, nunc itaque carissima in Christo filia exurgens miserearis 
Syon, quia tempus miserendi eius quia nunc ut credimus opitulante 
domino venit tempus insuper etiam amantissima filia potentie tue 
subsidio in hiis, que ad robur sunt ecclesiastice libertatis impositi 
nobis oneris quesumus allevies gravitatem, ut per hec apud regem 
eternum et temporalis prosperitatis augmentum et perennis coronam 
glorie merearis nosque in te gaudentes benedictionis filiam et salutis 
repperisse ministram eaque ad honorem commodumque gloriosi sceptri 
tui redundare senserimus favorabilius prosequi teneamur.

Dat. Avinione, V Idus Octobris, pontificatus nostri anno Primo.
ororororrabababababililililili iuiuiuiuius s s ss pppp
tototototobrisissisis, , , , , poooooo

BUTLLARI DE CATALUNYA 1811

1236

1394 octubre 12, Avinyó

Benet XIII comunica als abats dels monestirs de Santa Fe i de Sant Benet 
de Bages, diòcesis de Saragossa i Vic, i a l’oficial de Tarassona que el 
papa Climent VII concedí al seu nebot Joan de Luna la dignitat prio-
ral de l’església de Santa Maria de Daroca, diòcesi de Saragossa, que 
ell mateix havia ostentat abans d’ésser promogut a cardenal diaca de 
Santa Maria in Cosmedin i que resta vacant per l’òbit del darrer ob-
tentor Joan Morell; també els fa saber que aquest mateix papa li dis-
pensà el defecte d’edat, ja que aleshores no tenia encara quinze anys.
A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 

núm. 482.
a Butlla amb fil de cànem.
b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 116, doc. 71.
c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, I, p. 58, doc. 9.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
de sancte Fide et .. sancti Benedicti de Bagis Cesaraugustane et Vi-
censis diocesium monasteriorum abbatibus ac .. officiali Tirasonensi 
salutem et apostolicam benedictionem. Rationi congruit et convenit 
honestati ut ea que de Romani pontificis gracia processerunt licet eius 
superveniente obitu littere apostolice super eis confecte non fuerint 
suum consequantur effectum. Dudum siquidem felicis recordationis 
Clemens papa VII predecessor noster omnes dignitates in collegiatis 
ecclesiis principales tunc vacantes et imposterum vacaturas collationi 
et dispositioni sue reservavit, decernens extunc irritum et inane si 
secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contingeret attemptari. Et deinde cum prioratus secularis ecclesie 
beate Marie de Daroca Cesaragustane diocesis qui dignitas principa-
lis in eadem ecclesia existit, quem quondam Iohannes Morelli ipsius 
ecclesie prior dum viveret obtinebat, per ipsius Iohannis obitum qui 
extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacavisset et vacare 
nosceretur tunc nullusque preter ipsum predecessorem ea vice de ipso 
disponere potuisset neque posset reservatione et decreto obsistentibus 
supradictis, idem predecessor volens dilecto filio Iohanni de Luna 
priori predicte ecclesie, qui nobis tunc sancte Marie in Cosmedin 
diacono cardinali existentibus nepos noster et in artibus bacallarius 
existebat, apud eum de nobilitate generis vite ac morum honestate 
aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendato horum 
intuitu graciam facere spetialem, prioratum predictum sic vacantem 
eciam si dispositioni apostolice specialiter vel alias generaliter reser-
vatus existeret et ei cura immineret animarum cum omnibus iuribus 
et pertinentiis suis motu proprio non ad ipsius Iohannis de Luna vel 
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alterius pro eo eidem predecessori super hoc oblate petitionis in- 
stanciam, sed de ipsius mera liberalitate apostolica eidem Iohanni de 
Luna auctoritate videlicet III Idus Septembris proxime preteriti contulit 
et providit eciam de eodem decernens prout erat irritum et inane si 
secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
attemptatum, forsan erat tunc vel contingeret imposterum attemptari, 
non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus eiusdem 
ecclesie beate Marie contrariis iuramento confirmatione apostolica 
vel quacumque firmitate alia roboratis, seu si aliqui super provisio-
nibus sibi faciendis de dignitatibus personatibus vel officiis eiusdem 
ecclesie speciales aut aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus 
generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras impetrassent, 
eciam si per eas ad inhibitionem reservationem et decretum vel alias 
quomodolibet esset processum, quibus omnibus idem predecessor in 
assecutione dicti prioratus dictum Iohannem de Luna voluit anteferri, 
sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem dignitatum personatuum 
vel officiorum aut beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu si 
venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Cesaraugustano et dilectis filiis 
capitulo ipsius ecclesie vel quibusvis aliis communiter vel divisim a 
dicta esset sede indultum quod ad receptionem vel provisionem ali-
cuius minime tenerentur et ad id compelli non possent quodque de 
prioratibus dignitatibus personatibus vel officiis aut aliis beneficiis 
ecclesiasticis ad eorum collacionem provisionem presentationem seu 
quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus 
nulli valeret provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem 
et qualibet alia dicte sedis indulgencia generali vel speciali cuiuscum- 
que tenoris existeret, per quam eiusdem predecessoris litteras si su-
per hoc confecte fuissent non expressam vel totaliter non insertam 
effectus huiusmodi gracie impediri valeret quomodolibet vel differri, et 
de qua cuiusque toto tenore habenda esset in eisdem litteris mentio 
specialis, aut si dictus Iohannes presens non esset ad prestandum de 
observandis statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie beate Marie 
solitum iuramentum, dummodo in absencia sua per procuratorem 
ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accederet corporaliter illud 
prestaret, ac nichilominus idem predecessor cum eodem Iohanne de 
Luna ut defectu etatis quem tunc patiebatur cum in quintodecimo 
etatis sue anno vel circa illum constitutus existeret ac Lateranensis 
concilii16 et quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis necnon 

16. III Conc. del Laterà, càn. 3, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta,  
p. 212; X 1.5.7 § 2, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 52.
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statutis et consuetudinibus supradictis contrariis nequaquam obstanti-
bus, predictum prioratum libere et licite retinere valeret motu simili 
de uberioris dono gracie eadem auctoritate dispensavit, proviso quod 
prioratus ipsa debitis non fraudaretur obsequiis et animarum cura 
siqua illi immineret nullatenus negligeretur. Verum ne pro eo quod 
super collatione et provisione ac dispensatione huiusmodi dicti prede-
cessoris superveniente obitu littere apostolice confecte non extiterunt 
huiusmodi collationis et provisionis ac dispensationis idem Iohannes 
frustraretur effectu, voluimus et apostolica auctoritate decrevimus, 
quod huiusmodi collatio provisio et dispensatio dicti predecessoris 
perinde a dicta die videlicet IIII Idus Septembris suum sortirentur 
effectum ac si super eis dicti predecessoris littere sub dicti diei dat. 
confecte fuissent, prout superius enarratur quodque presentes littere 
ad probandum plene collationem provisionem et dispensationem 
huiusmodi ubique sufficiant et ad id probationis alterius adminiculum 
minime requiratur. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta 
mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium 
seu alios predictum Iohannem vel procuratorem suum eius nomine 
in corporalem possessionem prioratus ac iurium et pertinentiarum 
predictorum inducatis auctoritate nostra et defendatis inductum amoto 
exinde quolibet detentore facientes ipsum vel dictum procuratorem 
pro eo ad illum ut est moris admitti sibique de eiusdem prioratus 
fructibus redditibus proventibus iuribus et obventionibus universis 
integre responderi, non obstantibus omnibus supradictis seu si prefatis 
archiepiscopo et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim 
a prefata sede indultum existat quod interdici suspendi vel excom-
municari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, 
contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo.

Dat. Avinione, IIII Idus Octobris, pontificatus nostri Anno Primo.

1237

1394 octubre 12, Avinyó

Benet XIII comunica a Joan de Luna, prior secular de l’església de Santa 
Maria de Daroca, diòcesi de Saragossa, que el papa Climent VII li 
concedí la dignitat prioral de Daroca i que li dispensà l’edat perquè 
encara no tenia quinze anys.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 484.

 a Butlla amb fil de seda.
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 b BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 116-117, doc. 72.
 c CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, I, p. 58, doc. 9.

BENEDICTUS XIII episcopus servus servorum dei. Dilecto filio 
Iohanni de Luna priori secularis ecclesie beate Marie de Daroca 
Cesaraugustane diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Ra-
tioni congruit et convenit honestati ut ea que de Romani pontificis 
gracia processerunt licet eius superveniente obitu littere apostolice 
super eis confecte non fuerint suum consequantur effectum. Dudum 
siquidem felicis recordationis Clemens papa VII predecessor noster 
omnes dignitates in collegiatis ecclesiis principales tunc vacantes et 
imposterum vacaturas collationi et dispositioni sue reservavit, de-
cernens extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde 
cum prioratus secularis ecclesie beate Marie de Daroca Cesaragus-
tane diocesis qui dignitas principalis in eadem ecclesia existit, quem 
quondam Iohannes Morelli ipsius ecclesie prior dum viveret obtinebat, 
per ipsius Iohannis obitum qui extra Romanam curiam diem clausit 
extremum, vacavisset et vacare nosceretur tunc nullusque preter ip-
sum predecessorem ea vice de ipso disponere potuisset neque posset 
reservatione et decreto obsistentibus supradictis, idem predecessor 
volens tibi qui nobis tunc sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali 
existentibus nepos noster in artibus bacallarius existebas, apud eum 
de nobilitate generis vite ac morum honestate aliisque probitatis et 
virtutum meritis multipliciter commendato horum intuitu graciam 
facere specialem, prioratum predictum sic vacantem eciam si dispo-
sitioni apostolice specialiter vel alias generaliter reservatus existeret 
et ei cura immineret animarum cum omnibus iuribus et pertinentiis 
suis motu proprio non ad tuam vel alterius pro te eidem predecessori 
super hoc oblate petitionis instantiam, sed de ipsius mera liberali-
tate apostolica tibi auctoritate videlicet IIII Idus Septembris proxime 
preteriti contulit et providit eciam de eodem decernens prout erat 
irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate 
scienter vel ignoranter attemptatum forsan erat tunc vel contingeret 
imposterum attemptari. Non obstantibus quibuscumque statutis et 
consuetudinibus eiusdem ecclesie beate Marie contrariis iuramento 
confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, seu si 
aliqui super provisionibus sibi faciendis de dignitatibus personatibus 
vel officiis eiusdem ecclesie speciales aut aliis beneficiis ecclesiasticis 
in illis partibus generales apostolice sedis vel legatorum eius litteras 
impetrassent, eciam si per eas ad inhibitionem reservationem et 
decretum vel alias quomodolibet esset processum, quibus omnibus 
idem predecessor in assecutione dicti prioratus te voluit anteferri, 
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sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem dignitatum personatuum 
vel officiorum auf beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu 
si venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Cesaraugustano et dilectis 
filiis capitulo ipsius ecclesie vel quibusvis aliis communiter vel divisim 
a dicta esset sede indultum quod ad receptionem vel provisionem 
alicuius minime tenerentur et ad id compelli non possent, quodque 
de prioratibus dignitatibus personatibus vel officiis aut aliis beneficiis 
ecclesiasticis ad eorum collationem provisionem presentationem seu 
quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus 
nulli valeret provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et 
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et 
qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque 
tenoris existeret per quam eiusdem predecessoris litteris si super hoc 
confecte fuissent non expressam vel totaliter non insertam effectus 
huiusmodi gracie impediri valeret quomodolibet vel differri, et de qua 
cuiusque toto tenore habenda esset in eisdem litteris mentio specialis, 
aut si presens non esses ad prestandum de observandis statutis et 
consuetudinibus eiusdem ecclesie beate Marie solitum iuramentum, 
dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et cum ad ec-
clesiam ipsam accederes corporaliter illud prestares, ac nichilominus 
idem predecessor tecum ut defectu etatis quem tunc patiebaris cum 
quintodecimo etatis tue anno constitutus existeres ac Lateranensis 
concilii17 ac quibuscumque aliis constitutionibus apostolicis necnon 
statutis et consuetudinibus supradictis contrariis nequaquam obstanti-
bus predictum prioratum recipere libere et licite retinere valeres motu 
simili de uberioris dono gracie eadem auctoritate dispensavit, proviso 
quod prioratus ipse debitis non fraudaretur obsequiis et animarum 
cura si qua illi immineret nullatenus negligeretur. Verum ne pro eo 
quod super collatione et provisione et dispensatione huiusmodi dicti 
predecessoris superveniente obitu littere apostolice confecte non exti-
terunt huiusmodi collationis et provisionis ac dispensationis frustreris 
effectu volumus et apostolica auctoritate decernimus, quod huiusmodi 
collatio provisio et dispensatio dicti predecessoris perinde a dicta die 
videlicet IIII Idus Septembris suum sortiantur effectum ac si super eis 
dicti predecessoris littere sub dicte diei dat. confecte fuissent prout 
superius enarratur quodque presentes littere ad probandum plene 
collationem provisionem et dispensationem huiusmodi ubique suffi-
ciant et ad id probationis alterius adminiculum minime requiratur. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis 
et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis